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授予客户奖励积分的会计与税务处理

【摘要】授予客户奖励积分是企业的一种促销方式，本文通过对奖励积分的会计处理和税务处理进行探讨，以期为企

业的奖励积分销售业务提供操作参考，规范对奖励积分销售业务的处理。
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奖励积分，是指企业在销售商品或提供劳务的同时授予

客户一定数量的积分，客户在满足一定条件后可以将其兑换

成企业或第三方提供的免费或折扣后的商品或服务。如航空

公司推出的常旅飞行奖励计划，各商家推出的会员卡、积分

卡、VIP卡等积分返利计划等。奖励积分实质上是企业的一种

促销方式，属于以折扣方式销售货物。

一、奖励积分的会计处理

对于奖励积分相关业务的会计处理，现行企业会计准则

中并未涉及。2010年的企业会计准则讲解中对奖励积分相关

业务的会计处理做出了规范，主要是借鉴了国际会计准则中

的处理方法。

1. 将授予客户奖励积分的公允价值单独确认为递延收

益。企业在销售商品或提供劳务的同时，应将销售商品或提供

劳务所取得的货款或应收货款在本次商品销售或劳务提供产

生的收入与奖励积分的公允价值之间进行分配，将取得的货

款或应收货款扣除奖励积分公允价值后的金额确认为商品销

售收入或劳务收入，奖励积分的公允价值确认为递延收益。奖

励积分的公允价值为单独销售奖励积分可取得的金额。如果

奖励积分的公允价值不能够直接观察到，授予企业可以参考

被兑换奖励商品或服务的公允价值或者采用其他估值技术估

计奖励积分的公允价值。

2. 客户兑换奖励积分或者积分失效时的会计处理。

（1）获得奖励积分的客户在满足条件时有权利取得积分

授予企业的商品或服务。在客户兑换奖励积分时，授予企业应

将原计入递延收益的、与所兑换积分相关的部分确认为收入。

确认为收入的金额，应当以被兑换用于换取奖励的积分数额

占预期将兑换用于换取奖励的积分总数比例为基础计算确

定，类似于完工百分比法。

应确认奖励积分的累计收入=递延收益伊已经被兑换的

奖励积分数/预期兑换的奖励积分总数

（2）获得奖励积分的客户在满足条件时有权利取得第三

方提供的商品或服务。如果授予企业代表第三方归集对价，则

授予企业应在第三方有义务提供奖励且有权接受因提供奖励

的计价时，将原计入递延收益的金额与应支付给第三方的价

款（应确认为其他应付款）之间的差额确认为收入；如果授予

企业自身归集对价，则授予企业应在履行奖励义务时按照分

配至奖励积分的对价确认收入。

（3）企业因提供奖励积分而发生的不可避免成本超过已

收和应收对价时，应按《企业会计准则第 13号———或有事项》

有关部门亏损合同的规定处理。

二、奖励积分的税务处理

1. 增值税的处理。按照《增值税暂行条例实施细则》第

四条的规定，将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他

单位或者个人，应视同销售。现行税法规定，纳税人采取折扣

方式销售货物，如果销售额和折扣额在同一张发票上分别注

明的，可按折扣后的销售额征收增值税；如果将折扣额另开

发票，不论其在财务上如何处理，均不得从销售额中减除折

扣额。

企业采取奖励积分销售货物的情况下，在商品销售环节，

由于销售商品时销售发票不能分别注明销售额和折扣额，因

此应全额确认销售收入缴纳增值税。在积分兑换环节，财务、

会计制度与企业所得税法均要求确认商品销售收入，因为对

于销售方来说确实是向外发出了两次商品，只不过是商场为

了促销可以用积分来抵掉一部分价款。增值税是流转税，每发

生一次流转，就发生一次纳税义务。因此，在积分兑换环节，增

值税的处理应是按确认的收入计算销项税额。而逾期失效的

积分由于在配送积分环节已经按全额计算了销项税额，企业

也并未赠送货物，所以在积分逾期失效结转计入当期损益时，

不需要计算销项税额。对奖励积分业务，在使用积分兑换商

品、购物券或代金券时，不得对返券或赠品再单独开具增值税

专用发票。

2. 营业税的处理。《营业税暂行条例实施细则》第三条规

定，提供规定的劳务、转让无形资产或者销售不动产，是指有

偿提供条例规定的劳务、有偿转让无形资产或者有偿转让不

动产所有权的行为，该积分兑换的劳务，劳务提供方属于无偿

提供劳务行为（实质上在前期已有偿取得利益并已申报缴纳

营业税）。如航空公司按乘客一定期间乘坐班机的里程数，按

一定的标准折算成里程积分，乘客可以按规定的规则兑换成
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机票，兑换的机票以免费形式提供。与增值税不同，奖励积分

兑换成接受营业税征税范围的劳务时，劳务提供方无需缴纳

营业税。

3. 企业所得税的处理。对于奖励积分销售方式的所得税

处理，在目前税法对此没有明确规定的情况下，应当按照财政

部《关于做好执行会计准则企业 2008年年报工作的通知》（财

会函［2008］60号）的规定执行，即购货奖励的积分应全额确

认为当期收入，计算企业所得税。

奖励积分销售收取或应收的货款，企业按照奖励积分的

公允价值确认的“递延收益”的计税基础为零,与会计核算的

“递延收益”科目余额之间产生了可抵扣暂时性差异。企业在

计算应纳税所得额时，应当在利润总额的基础上调增该项可

抵扣暂时性差异。

三、例解

1.获得奖励积分的客户取得授予积分企业的商品或服务。

例 1：某商场规定：顾客每购买 100元的商品可以获得

100个奖励积分，这些奖励积分可以累积并用来换购商场提

供的商品，但不能将积分兑换成现金，积分的使用期限为获得

积分开始的 3年内。顾客每获得 1 000个积分，可用来兑换零

售价为 50元的商品，商品的成本为 30元。假设该商场 2010

年度销售了 8 000万元的商品，同时顾客在商场共累积了 8 000

万个积分点，2010年顾客使用了 3 000万个积分点换购商品，

年末该商场估计其中有 6 000万个积分点会被用于换取商

品。2011年顾客使用了 1 000万个积分点换购商品，与 2010

年换购的积分共计 4 000万个积分点，该商场重新估计的积分

换购总数应该为 5 000万个积分点；2012年顾客使用了 1 000

万个积分点换购商品，2010 年授予的奖励积分剩余部分失

效。假设 2010年是该商场第 1年实行奖励积分制度，该商场

销售商品适用的增值税税率均为 17%，适用的所得税税率为

25%，在可抵扣暂时性差异转回的未来期间能够产生足够的

应纳税所得额。

（1）2010年授予 8 000万个奖励积分的公允价值=（50衣

1 000）伊8 000越400（万元），确认为递延收益。销售商品应当确

认的收入=8 000/1.17-400=6 437.61（万元）。

会计分录为：借：库存现金/银行存款 8 000；贷：主营业务

收入 6 437.61，应交税费———应交增值税（销项税额）1 162.39，

递延收益 400。

2010 年因奖励积分部分确认的收入=（3 000衣6 000伊

400）/1.17=170.94（万元）

会计分录为：借：递延收益 200；贷：主营业务收入 170.94，

应交税费———应交增值税（销项税额）29.06。借：主营业务成本

90（3 000衣1 000伊30）；贷：库存商品 90。

2010 年末该项递延收益产生的可抵扣暂时性差异越

（400原200）/1.17越170.94（万元）。该商场应确认的递延所得税

资产越170.94伊25%越42.74（万元）。

会计分录为：借：递延所得税资产 42.74；贷：所得税费用

42.74。

（2）2011年累计有 4 000万个积分点换购商品，该商场预

计积分换购总数应为 5 000万个积分点。因此，该商场因奖励

积分累计应确认的收入越400伊（4 000衣5 000）/1.17越273.50（万

元），2011年末应确认的收入越273.50原170.94越102.56（万元）。

会计分录为：借：递延收益 120；贷：主营业务收入 102.56，

应交税费———应交增值税（销项税额）17.44。借：主营业务成

本 30（1 000衣1 000伊30）；贷：库存商品 30。

2011年年末该项递延收益产生的可抵扣暂时性差异越

（400原320）/1.17越68.38（万元）。该商场 2011年应确认的递延

所得税资产越68.38伊25%原42.74越原25.65（万元）。

会计分录为：借：所得税费用 25.65；贷：递延所得税资产

25.65。

（3）2012年是兑换 2010年奖励积分的最后一年，客户使

用了 1 000万个积分点换购了商品，应将剩余递延收益全部

确认为收入。即 2012年因授予客户奖励积分应确认的收入=

（400-200-120）/1.17=68.38（万元）。

会计分录为：借：递延收益 80；贷：主营业务收入 68.38，

应交税费———应交增值税（销项税额）11.62。借：主营业务

成本 30（1 000衣1 000伊30）；贷：库存商品 30。

2012年年末该项递延收益产生的可抵扣暂时性差异越

（400原400）/1.17越0（万元）。该商场 2012年应确认的递延所得

税资产越0伊25%原（42.74原25.65）越原17.09（万元）。

会计分录为：借：所得税费用 17.09；贷：递延所得税资产

17.09。

2. 获得奖励积分的客户取得第三方的商品或服务。

例 2：某航空公司承诺每飞行 1公里积 1分，当期旅客共

取得积分 100万分。经与某家电零售商达成协议，达到规定里

程可换购家电产品。航空公司积分的公允价值为 0.01元，每 1

积分应向家电零售商支付 0.009元。

航空公司授予客户奖励积分的公允价值=1 000 000伊

0.01=10 000（元），授予时确认为递延收益。

会计分录为：借:银行存款 10 000；贷:递延收益 10 000。

（1）授予企业代第三方归集对价：客户使用奖励积分换购

家电产品时，原计入递延收益的金额与应支付给第三方的价

款之间的差额确认为收入。

会计分录为：借：递延收益 10 000；贷：其他应付款 9 000，

主营业务收入 1 000。

（2）授予企业自身归集对价：客户使用奖励积分换购家电

产品时，授予企业按照分配至奖励积分的对价确认收入，支付

给第三方的款项确认为销售费用。

会计分录为：借：递延收益 10 000；贷：主营业务收入

10 000。借：销售费用 9 000；贷：银行存款 9 000。
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